में खुदाई पर मिली कश्यपावतार की समुद्र मंथन मूर्ति अष्टांगिक योग में प्रत्याहार का प्रतिनिधित्व करती है।

## अखण्ड ज्योति एवं शिवरात्रि जागरण

वि. स. 1179 ( सन् 1121 ) में मंडावर के राजा शिववीर चौहान ने इस मंदिर का जीर्णोद्धार कराया तथा अखण्ड ज्योति एवं शिवरात्रि जागरण एवं मेला आरंभ किया जो निर्बाध रूप से आज तक जारी है। सन् 1301 में रणथम्भौर ( वि. सं. 1358 ) के युद्ध के पूर्व मंदिर का शिखर अलाउद्दीन खिलजी द्वारा तुड़वाया गया परन्तु रात को सुल्तान को डरावना सपना आया तो विध्वंस करने का विचार त्याग कर चल दिया।

## शिलालेख एवं स्मारकों से

मंदिर के पाषाण स्तम्भों पर अंकित शिलालेख तथा गजनवी के आक्रमण में शहीद सेनापति रैवत जी का स्मारक इसके पुरातन होने की पुष्टि करते हैं।